РЕШЕНИЕ
Дело №37-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 02 сентября 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 03 сентября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

«…»
при участии представителей:

заявителя: ООО «Эткер»:
«…» по доверенности от 01.07.2013;

ответчика: Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики:

«…» по доверенности от 28.08.2013 №5/07-7883;

«…» по доверенности от 28.08.2013 №5/07-7884;
УСТАНОВИЛА:
ООО «Эткер»  обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (далее – Минприроды Чувашии)  при проведении конкурса на право  пользования участком недр Молния в Ибресинском районе Чувашской Республики в 22 км юго-западнее г. Канаш, на правом берегу ручья Егиска, на опушке лесного массива, в 1 км южнее п. Молния с целью геологического изучения, разведки и добычи строительных песков.  По мнению заявителя,  Минприроды Чувашии неправомерно объявило проведение открытого конкурса, поскольку для проведения торгов в соответствии с законодательством о недрах необходимо предварительное согласие собственников земельных участков.  В опубликованной конкурсной документации указано, что имеется предварительное согласование с администрацией Ибресинского района о возможности предоставления земельного участка для разработки недр. Предварительное согласие других собственников земельных участков не имеется.
Представитель заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме.

Представитель ответчика нарушение законодательства не признала, пояснила, что конкурсная документация утверждена в соответствии с положениями Закона Российской Федерации от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах» (далее – Закон о недрах) и Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.06.2009 №192.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  выводу о необоснованности жалобы ООО «Эткер», ввиду следующего.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Порядок предоставления права пользования участками недр регламентирован положениями Закона недрах. В соответствии с пунктом 4 статьи 10.1 Закона о недрах основанием возникновения права пользования участками недр является решение конкурсной или аукционной комиссии о предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, за исключением участков недр федерального значения.

Порядок проведения конкурсов или аукционов установлен статьей 13.1 Закона о недрах, в соответствии с которым принятие решений о проведении конкурсов или аукционов на право пользования участками недр, о составе и порядке работы конкурсных или аукционных комиссий и определение порядка и условий проведения таких конкурсов или аукционов относительно каждого участка недр или группы участков недр осуществляются:

1) органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации относительно участков недр местного значения;

2) федеральным органом управления государственным фондом недр или его территориальными органами относительно участков недр, за исключением участков недр федерального или местного значения.

В соответствии со статьей 25.1 Закона о недрах земельный участок, необходимый для ведения работ, связанных с пользованием недрами, из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется пользователю недр после получения лицензии на пользование недрами и оформления геологического отвода и (или) горного отвода.
Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд у собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков осуществляется на основании решений об их изъятии по ходатайствам пользователей недр в порядке, установленном Правительством РФ.

Порядок проведения конкурсов или аукционов, установленный Законом о недрах не предусматривает  проведение предварительного согласования с собственниками земельных участков на стадии проведения торгов на право  пользования участком недр.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.06.2009 №192 утвержден  Порядок пользования участками недр местного значения на территории Чувашской Республики. Данный порядок также не предусматривает  проведение предварительного согласования с собственниками земельных участков на стадии проведения торгов на право  пользования участком недр.
Пунктом 1.3  Порядка проведения конкурса, утвержденного приказом Минприроды Чувашии от 06.08.2013 №504 предусмотрено, что победителю конкурса будет предоставлено право пользования участком недр и выдана лицензия на пользование недрами Молния в Ибресинском районе, в 22 км юго-западнее г. Канаш, на правом берегу ручья Егиска, на опушке лесного массива, в 1 км южнее п. Молния с целью геологического изучения, разведки и добычи строительных песков.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Эткер» необоснованной.
«…»
PAGE
1